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Opinnäytetyön tarkoituksena oli tuottaa itsenäistyvän jälkihuollon nuoren opas työvälineeksi 
työelämäkumppanille ja itsenäistyville nuorille. Oppaan tavoitteena oli antaa ammatilliselle 
perhekodille valmiuksia tukea itsenäistyvää nuorta ja tuoda tietoa eri aiheista itsenäistyvälle 
nuorelle kootusti. Tavoitteena oli myös opinnäytetyön tekijän ammatillisuuden kehittäminen 
sekä oppaan hyödyntäminen omassa työssä. Opinnäytetyön toteutettiin toiminnallisena opin-
näytetyönä, jonka toimeksiantajana oli Perhekoti Valkosiipi Oy. Toiminnallinen opinnäytetyö 
koostui teoriaosuudesta ja kehittämisprosessista. Opinnäytetyötä varten haastateltiin amma-
tillisen perhekodin yrittäjiä ja vastauksien oli tarkoitus antaa suuntaa oppaan toteutukselle, 
mutta teoreettinen tausta toimii oppaan pohjana. Opinnäytetyön teoriaosuudessa avattiin las-
tensuojelun, jälkihuollon ja itsenäistymisen käsitteitä.   
   
Nuori tarvitsee aikuisen huolenpitoa ja tukea varttuessaan aikuiseksi. Usein tämä tuki löytyy 
perheestä. Mutta nuorella, joka siirtyy aikuisuuteen lastensuojelun kautta, ei usein ole turval-
lisia ja luotettavia aikuissuhteita omassa perheessä. Tämän vuoksi tämän opinnäytetyön tuo-
toksena oli opas, joka jää työelämäkumppanille työvälineeksi jälkihuollon toteuttamiselle. 
Oppaassa käsiteltiin muun muassa talouden hallintaa, asunnon hankintaa, asumisen perusasi-
oita ja ajanhallintaa. Näiden lisäksi oppaassa käsiteltiin lyhyesti terveydenhuoltoa, ajokortin 
hankkimista, työnhakua ja velkaantumista. Oppaan viimeiseen osuuteen kerättiin puhelinnu-
meroita ja internetsivuja, joista saattaa löytää apua hätätilanteiden ja elämän kriisien va-
ralle. Oppaaseen koottiin asiat tiiviisti, mutta nuoren on helppo qr-koodien kautta löytää lisä-
tietoja.   
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The purpose of this thesis was to create a guide for a professional foster home and for 
young people becoming independent. The aim of the guide was to provide skills to sup-
port a young person who is becoming independent and to give information about different 
topics to a young person becoming independent from a foster home. The aim was also to 
develop the thesis writer’s professionalism and to utilize the guide in her own work. The 
thesis was implemented as a functional thesis, commissioned by foster home Valkosiipi. 
The functional thesis consisted of a theoretical framework and a development task. Entre-
preneurs of the professional foster home were interviewed for the thesis and the answers 
were meant to give direction to the implementation of the guide. However, the theoreti-
cal framework serves as the foundation for the guide. The concepts of child welfare, af-
ter-care and becoming independent were clarified in the theoretical framework.   

A young person needs an adult’s care and support when growing up. Often this support is 
found in the family. However, a young person becoming independent from foster care of-
ten doesn’t have safe and reliable adult relationships in their own family. For this pur-
pose, a guide was created as a product of this thesis, which will remain in the professional 
foster home as a tool for after-care. The guide covered managing finances, finding an 
apartment, the basics of living and time management. In addition to these, the guide 
briefly discussed health care, driver’s license, job search and debt. The final part of the 
guide contained phone numbers and websites that might be helpful to young people in 
case of emergencies and life crises. The topics are summarized in the guide, but it’s easy 
for a young person to find more information through the QR codes as well.   
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1 Johdanto 

Täysi-ikäisyyttä säätelee laki holhoustoimesta (442/1999), jonka mukaan täysi-ikäisyyden raja 

on 18 vuotta. Täysi-ikäisyyden myötä nuorella kasvaa vastuunottaminen omasta elämästään. 

Lastensuojelun asiakkaalle se tarkoittaa sijaishuollon päättymistä ja siirtyminen jälkihuoltoon 

on ajankohtaista. Lastensuojelun asiakkaan sijaishuoltopaikkana voi toimia sijaisperhe, am-

matillinen perhekoti tai lastensuojelulaitos.   

Monissa lastensuojelulaitoksissa on omia itsenäistymisasuntoja. Myös useat sijaisperheet ja 

ammatilliset perhekodit tarjoavat ohjausta nuoren tulevaisuuden suunnitteluun ja itsenäisty-

misen harjoitteluun. Nuoren kyky etsiä tai ottaa tietoa vastaan vaihtelee. Tietoa itsenäistymi-

seen on paljon saatavilla, mutta sen löytäminen vaatii nuorelta tiedonhakuhalukkuutta ja -

taitoja, jotka eivät ole itsestäänselvyyksiä. Nuori ei välttämättä edes tiedä, mitä kaikkea tie-

toa tarvitsee. Itsenäistyvän jälkihuollon nuoren oppaan tavoitteena onkin tuoda itsenäistymi-

nen aiheena helposti lähestyttävämmäksi ja kokoamaan tarvittavan tiedon yhteen nippuun.   

Jälkihuolto on lastensuojelun asiakkaille suunnattu palvelu, joka alkaa välittömästi sijoituksen 

päätyttyä ja päättyy viimeistään nuoren täyttäessä 25 vuotta (Lastensuojelulaki 417/2007). 

Sijoituksesta vastaava hyvinvointialue on vastuussa jälkihuollon järjestämisestä nuorelle. Hy-

vinvointialue voi tarjota itse palvelun tai hankkia sen ostopalveluna. Jälkihuollon tarkoituk-

sena on auttaa aikuistuvaa nuorta saavuttamaan tarvittavat valmiudet itsenäisen elämän 

aloittamiselle (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2023a). Useimmat nuoret saa rahallista ja/tai 

henkistä tukea vanhemmiltaan täysi-ikäistyttyään. Itsenäistyvä nuori tarvitsee usein edelleen 

tukea perusarjen asioissa. Pitkäaikaisilla turvallisilla aikuissuhteilla on tärkeä merkitys kasva-

valle nuorelle. Nuorella on tärkeätä olla joku, jonka kanssa kokea onnistumisia ja saada tukea 

mahdollisia vastoinkäymisiä kohdatessa. Sijaishuollon nuorella ei välttämättä ole tällaista ai-

kuista, mutta esimerkiksi jälkihuollon tukihenkilö voi ajaa samaa asiaa. Jälkihuollon nuorella 

on oikeus kieltäytyä jälkihuollosta, mutta hänellä on mahdollisuus palata sen piiriin 25: teen 

ikävuoteen asti aiemmasta kieltäytymisestä huolimatta.   

Opinnäytetyön tarkoituksena on tuottaa itsenäistyvän jälkihuollon nuoren opas työvälineeksi 

työelämäkumppanille ja itsenäistyville nuorille. Oppaan tavoitteena on antaa ammatilliselle 

perhekodille valmiuksia tukea itsenäistyvää nuorta ja tuoda tietoa eri aiheista itsenäistyvälle 

nuorelle kootusti. Tavoitteena on myös opinnäytetyön tekijän ammatillisuuden kehittäminen 

sekä oppaan hyödyntäminen omassa työssä.   

Opinnäytetyön työelämäkumppani on Perhekoti Valkosiipi Oy. 
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2 Perhekoti Valkosiipi Oy 

Opinnäytetyön työelämäkumppani on Perhekoti Valkosiipi Oy. Perhekoti Valkosiipi on yksityi-

nen ammatillinen perhekoti, joka toimii Hyvinkäällä. Valkosiipi tarjoaa ympärivuorokautisen 

sijaishuollon palveluita.    

Perhehoitolain 8. §:n mukaan ammatillisessa perhekodissa saadaan samanaikaisesti hoitaa 

enintään seitsemää henkilöä, joka vaatii vähintään kaksi sijaishuoltopaikassa asuvaa työnteki-

jää, joista ainakin yhdellä on tarvittava kelpoisuus työhön (Perhehoitolaki 263/2015). Perhe-

koti Valkosiipi on kuusi perhehoitopaikkaa, aloitusiältään 0-17-vuotiaille lapsille ja nuorille. 

Perhekoti Valkosiivessä työskentelee kahden vastuuvanhemman lisäksi kolme ammattitaitoista 

työntekijää. Koulutuksia henkilökunnasta löytyy laajasti; sosionomi (AMK), nuoriso- ja yhtei-

söohjaaja ja lähihoitaja. Ammatillinen perhekoti on toiminut vuodesta 2010 saakka.   

Perhekoti Valkosiiven toiminnan lähtökohtana on olla lasta varten niin kauan, kuin hän heitä 

tarvitsee. (Perhekoti Valkosiipi -esite, 2023.) Lastensuojelulain (417/2017) periaatteiden mu-

kaisesti ammatillisen perhekodin tavoitteena on tarjota lapsille ja nuorille turvallinen ympä-

ristö kasvulle ja kehitykselle sekä kodinomainen sijaishuoltopaikka. Perhehoitolain 1. §:n mu-

kaan perhehoidon tavoitteena on tarjota perhehoidossa olevalle henkilölle kodinomaista hoi-

toa ja läheisiä ihmissuhteita sekä edistää hänen perusturvallisuuttaan ja sosiaalisia suhtei-

taan. Perhekoti Valkosiipi haluaa sijoituksella luoda lapselle ja nuorelle pysyviä ihmissuhteita. 
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3 Lastensuojelu 

Tässä luvussa käsittelen lastensuojelua ja sijaishuollon eri muotoja. Jälkihuollon toteutusta ja 

työmenetelmiä on helpompi ja todenmukaisempi ymmärtää, kun tietää myös lastensuojelusta 

ja sen merkityksestä yhteiskunnassa. Jälkihuoltotyö jatkaa sijaishuollon tai avohuollon tuki-

toimien työtä, ja nämä tulisi ennemmin nähdä yhtenä palvelukokonaisuutena eikä erillisinä 

palveluina.  

Lastensuojelua säädetään useassa eri laissa, joista yleisin on lastensuojelulaki (417/2017). 

Muita lastensuojelussa sovellettavia lakeja ovat sosiaalihuoltolaki (1301/2014), perhehoitolaki 

(263/2015), laki sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista (812/2000), laki lapsen 

huollosta ja tapaamisoikeudesta (361/1983), laki lapsen huoltoa ja tapaamisoikeutta koskevan 

päätöksen täytäntöönpanosta (619/1996) ja hallintolaki (434/2003). Lisäksi lapsen oikeuksia 

käsitellään Suomen perustuslaissa (731/1999), YK:n lapsen oikeuksien yleissopimus ja Euroo-

pan ihmissopimus velvoittaa lapsen edun asettamisen etusijalle kaikessa viranomaistoimin-

nassa. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2023b.) 

3.1 Lastensuojelun perusta 

Lastensuojelulain (417/2017) 2 §:n mukaan lapsen vanhemmilla tai huoltajilla on ensisijainen 

vastuu lapsen hyvinvoinnista ja heidän tulee turvata turvallinen kehitys ja kasvatus. Tilanteen 

vaatiessa lapsi ja hänen perheensä tulee ohjata lastensuojelun piiriin. Suomen perustuslain 

(731/1999) 19 §:n 3 momentin mukaan julkisen vallan tulee tukea perheen ja muiden lapsen 

huolenpidosta vastaavien mahdollisuuksia turvata lapsen hyvinvointi ja yksilöllinen kasvu. 

Säännös sisältää periaatteen, että julkinen valta voi puuttua perheen toimintatapoihin vain 

poikkeuksellisesti silloin, kun lapsen oikeuksia ei pystytä turvata muuten. (Räty 2023, 2-3.) 

Lastensuojelun kolme perustehtävää ovat lasten kasvuoloihin vaikuttaminen, vanhempien tu-

keminen kasvatustehtävissä ja varsinainen lasten suojelutehtävä. Vanhempien lisäksi lapsen 

kehitykseen vaikuttaa varhaiskasvatuspalvelut, koulu, harrastustoiminta tai muu lähiympä-

ristö ja -yhteisöt. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2023b.) Lapselle tulee laki lapsen huol-

losta ja tapaamisoikeudesta (361/1983) 1 §:n mukaan turvata hyvä hoito ja kasvatus sekä lap-

sen ikään ja kehitystasoon verrannollinen valvonta ja huolenpito. Lapsen on paras asua ko-

dissa, joka on turvallinen, on rajat ja säännöt. Vanhempien/huoltajien tehtävänä on huoleh-

tia, että lapsi saa monipuolisesti ja riittävästi ravintoa, riittävästi lepoa, sopivat ja sään mu-

kaiset vaatteet, riittävästi huolenpitoa siisteydestä ja puhtaudesta sekä tarpeidensa mukaista 

huolenpitoa. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2023c.) 

Lastensuojelu on lapsen terveyden ja kehityksen turvaamista ja sitä vaarantavien tekijöiden 

poistamista. Lastensuojelulain (417/2017) 3 §:n mukaan lapsi- ja perhekohtaista lastensuoje-

lua toteutetaan tekemällä asiakassuunnitelma, järjestämällä avohuollon tukitoimia, kiireelli-

nen sijoitus tai huostaanotto. Lastensuojeluprosessi alkaa lastensuojeluilmoituksesta, kun 
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joku on nähnyt huolta lapsen tai nuoren kehityksen ja kasvun vaarantumiselle. Lapsi ja perhe 

eivät ole lastensuojelun asiakkaita vielä lastensuojelun tarpeen selvittämisen ja palvelutar-

peen arvioinnin aikana. Lastensuojelulain (417/2017) 27 §:n mukaan lastensuojeluasiakkuus 

alkaa, kun sosiaalityöntekijä toteaa palvelutarpeen arvioinnin perusteella, että lapsen kasvu-

olosuhteet vaarantuvat tai eivät turvaa lapsen terveyttä tai kehitystä. Lastensuojelun asiak-

kuus alkaa myös, jos lapsi käyttäytymisellään vaarantaa terveyttään ja kehitystään tai tode-

taan, että lapsi tarvitsee lastensuojelulain mukaisia palveluita ja tukitoimia. Lastensuojelun 

asiakkuus alkaa myös silloin, jos vireille tulon takia ryhdytään kiireellisiin toimiin lapsen ter-

veyden ja kehityksen turvaamiseksi. Viranomaisten on pyrittävä oma-aloitteisesti tarjoamaan 

perheelle apua riittävän ajoissa sekä avuntarpeen mukaan ohjattava lapsi ja hänen perheensä 

sosiaalihuoltolain (1301/2014) mukaisten palvelujen piiriin (Räty 2023, 3). Sosiaalityöntekijä 

tekee lastensuojelun asiakkuuden alkamisesta merkinnän lasta koskeviin lastensuojeluasiakir-

joihin sekä ilmoittaa pikimmiten huoltajille ja lapselle. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 

2023d ; LSL 417/2017.) 

3.2 Lastensuojelun asiakkuus ja sijaishuollon muodot 

Suurin osa lapsi- ja perhekohtaisesta lastensuojelusta toteutuu lapsen ja perheen ongelmati-

lanteen selvittämiseen tähtäävillä avohuollon tukitoimilla. Lastensuojelulain (417/2017) 36 

§:n mukaan lastensuojelun asiakkaana olevalle perheelle on tarvittaessa järjestettävä lapsen 

ja perheen tuen tarpeisiin perustuva asiakassuunnitelma huomioon ottaen lastensuojelun avo-

huollon tukitoimina. Tukitoimia suunnitellaan lapsen ja lapsen perheen kanssa yhdessä ja ne 

perustuvat kirjalliseen asiakassuunnitelmaan. Tukitoimista sovitaan mahdollisimman pitkälle. 

Esimerkiksi terveydenhuollon, varhaiskasvatuksen tai oppilashuollon tukipalveluita voidaan 

järjestää lapselle myös lastensuojelun avohuollon tukitoimina. Näiden tukitoimien lisäksi on 

järjestettävä tarpeenmukaisia avohuollon tukitoimia, joista merkittävimpiä ovat perhekun-

toutus ja tehostettu perhetyö. Myös lapsen ja perheen taloudellinen tukeminen kuuluu avo-

huollon tukitoimiin. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2023e.) Asiakassuunnitelmassa kuvatut 

tarpeet on huomioitava niin, että järjestettävillä palveluilla ja tukitoimilla on mahdollista 

saavuttaa tavoitteet, jotka on asiakassuunnitelmaan kirjattu (Räty 2023, 388).  Jos avohuollon 

tukitoimin ei kyetä riittävästi auttamaan lasta, on lapsella oikeus huostaanottoon ja sijais-

huoltoon.    

Sijaishuolto tarkoittaa lapsen asumisen, hoidon ja kasvatuksen järjestämistä kodin ulkopuo-

lella. Sijaishuoltopaikka valitaan lapsen tarpeisiin parhaiten vastaavan mukaan, joka voi olla 

perhehoito, ammatillinen perhekoti, lastensuojelulaitos tai muu lapsen tarpeen mukainen 

hoito (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2023f). Perhehoitoyksiköiden ja sijaisperheiden tarkoi-

tus on toimia kodin tavoin, lapsen tukena ja turvana. Sijaishuoltopaikka vastaa lapsen kasva-

tuksesta, huolenpidosta, hoidosta ja arjesta. Sijaishuoltopaikan tehtävänä on ottaa huomioon 

lapsen läheisverkosto ja pyrkiä kasvatuskumppanuuteen lapsen vanhempien ja lähiomaisten 
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kanssa. Lastensuojelulain (417/2017) 50 §:ssä todetaan, että kun valitaan sijaishuoltopaikkaa, 

on kiinnitettävä huomiota huostaanoton perusteisiin, lapsen tarpeisiin, hoidon jatkuvuuteen 

sekä lapsen läheisten ihmissuhteiden ylläpitämiseen. On siis erityisen tärkeää, että lapsella 

säilyy yhteydenpito vanhempiin, sisaruksiin ja muihin tärkeisiin läheisiin. Asiakkaita sijaishuol-

lossa lapsen lisäksi ovat hänen koko läheisverkosto.    

Lastensuojelulain (417/2017) 50 §:n mukaan perhehoito on laitoshoitoon nähden ensisijainen 

lapsen sijaishuollon muoto. Perhehoidolla pystytään parhaiten vastaamaan lapsen tarpeisiin. 

Perhehoitoa voidaan käyttää sijaishuollon muotona huostaanotettujen, kiireellisesti sijoitettu-

jen lasten tai avohuollon tukitoimena lapsen hoidon ja kasvatuksen järjestämiseksi. Perhehoi-

toa toteutetaan myös lastensuojelulain mukaisena jälkihuoltona. Perhehoitolain (263/2015) 1 

§:n mukaan perhehoidon tavoitteena on tarjota asiakkaalle kodinomaista hoitoa ja mahdolli-

suus läheisiin ihmissuhteisiin sekä edistää asiakkaan perusturvallisuutta. (Terveyden ja hyvin-

voinnin laitos 2020 ; Perhehoitolaki 263/2015.) Perhehoitolain (263/2015) 3 §:n mukaan per-

hehoito on osa- tai ympärivuorokautisen hoidon ja huolenpidon järjestämistä perhehoitajan 

yksityiskodissa tai hoidettavan kotona.  

Ammatillinen perhekoti on myös yksi sijaishuollon muoto. Ammatilliset perhekodit sijoittuvat 

sijaishuollon muotona perhehoidon ja laitoshoidon välimaastoon. Ne toimivat lähes samalla 

tavalla kuin tavalliset perhekodit, mutta niiltä edellytetään perhehoitoa vahvempaa osaa-

mista. Tämän takia ammatillisiin perhekoteihin on mahdollista sijoittaa erityistä hoitoa tarvit-

sevia lapsia. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2023g ; Räty 2023, 597.) Perhehoitolain 

(263/2015) 4 §:n mukaan ammatillinen perhehoito on perhehoitoa, jota annetaan yksityisistä 

sosiaalipalveluista annetun lain 7 §:ssä tarkoitetun luvan perusteella ammatillisessa perheko-

dissa. Hyvinvointialue hyväksyy perhekodit ja tekee vaadittavat sopimukset perhehoidosta 

sekä sijoittaa asiakkaan perhekotiin. Yksityiset ammatilliset perhekodit tarvitsevat toiminnal-

leen aluehallintoviraston luvan. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2023.)    

Lastensuojelulain (417/2017) 50 §:n mukaan laitoshuoltoa järjestetään, jos lapsen sijaishuol-

toa ei voida järjestää lapsen edunmukaisesti perhehoidossa tai muualla. Laitoshoito voi olla 

paras ratkaisu, jos lapsen oireilu on erittäin haastavaa. Lapsen hoito ja kasvatus edellyttävät 

tällöin erityistä ammatillista osaamista. Mikäli lapsen sijaishuolto edellyttää rajoitustoimenpi-

teiden käyttöä, ei perhehoito ole mahdollinen. Lastensuojelulain (417/2017) 11 luvun mukai-

sia rajoitustoimenpiteitä voidaan käyttää vain laitoshuollossa. Jos sijoitus on väliaikainen niin 

laitoshoito voi olla paras ratkaisu, silloin laitoshoidossa pyritään työskentelemään kiinteästi 

lapsen vanhempien kanssa. Lastensuojelulain (417/2017) 57 §:n mukaan sijaishuoltoa voidaan 

järjestää lastensuojelulaitoksissa, joita ovat lastenkodit ja koulukodit sekä muut näihin rin-

nastettavat lastensuojelulaitokset. Lastensuojelulaitoksia ylläpitää lähinnä valtio, hyvinvointi-

alueet ja yksityiset yhteisöt. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2023h.) 
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4 Jälkihuolto ja itsenäistyvä nuori 

Tässä luvussa käsittelen jälkihuoltoa, lakia sen pohjalla sekä itsenäistyvän nuoren tarpeita. 

Usein ajatellaan, että jälkihuolto koskee vain sijaishuollosta itsenäistyviä nuoria, sillä suurin 

osa jälkihuollon asiakkaista on täysi-ikäisiä. Kuitenkin lastensuojelulain mukaan jälkihuoltoa 

on tarjottava ja järjestettävä aina sijaishuollon ja pitkäaikaisen avohuollon sijoituksen päät-

tymisen jälkeen lapsen iästä riippumatta. Jälkihuollon tarkoituksena on tukea lapsen kotiutu-

mista sijaishuollosta tai auttaa aikuistuvaa nuorta saavuttamaan tarvittavat taidot itsenäisen 

elämän aloittamiselle.    

Lastensuojelulain (417/2017) 75 §:n mukaan jälkihuolto on sijaishuollon nuorille tarkoitettu 

palvelu, joka alkaa välittömästi sijoituksen päätyttyä ja päättyy viimeistään, kun nuori täyt-

tää 25 vuotta. Sijoituksesta vastaava hyvinvointialue on vastuussa jälkihuollon järjestämisestä 

nuorelle. Hyvinvointialue voi tarjota palvelun itse tai ottaa sen ostopalveluna. Vaikka hyvin-

vointialue on velvollinen tarjoamaan ja järjestämään jälkihuoltoa, ei lapsella tai nuorella ole 

velvollisuutta ottaa jälkihuoltoa vastaan. Lapsi tai nuori ei menetä oikeutta hakea jälkihuol-

toa uudelleen ennen 25 vuoden ikää. (THL 2023a.)    

Opinnäytetyössäni käytän lastensuojelulain (417/2017) 6 §:n määritelmää nuoresta, koska jäl-

kihuollon lainsäädännöllinen perusta tulee lastensuojelulaista. Lastensuojelulain (417/2017) 6 

§:n mukaan nuori on 18-24-vuotias. Opinnäytetyöni olen myös rajannut koskemaan yli 18-vuo-

tiaita jälkihuollon nuoria ja heidän tarvitsemaa tukea. Toisena teemana opinnäytetyössäni on 

itsenäistyminen.    

4.1 Jälkihuollon perusta 

Lastensuojelulain (417/2017) luku 12 käsittelee jälkihuoltoa. Lastensuojelulain (417/2017) 75 

§:ssä käsitellään lapsen ja nuoren oikeutta jälkihuoltoon. Jälkihuolto alkaa välittömästi sijoi-

tuksen tai avohuollon sijoituksen päättymisen jälkeen ja päättyy viimeistään, kun nuori täyt-

tää 25 vuotta. Avohuollon tukitoimena tapahtuneen sijoituksen päättymisen jälkeen tarjotaan 

jälkihuoltoa, jos sijoitus on kestänyt yhtäjaksoisesti vähintään puoli vuotta ja kohdistunut 

vain lapseen. Sijoituksesta vastaava hyvinvointialue on vastuussa jälkihuollon järjestämisestä 

lapselle tai nuorelle. Velvollisuus järjestää jälkihuoltoa raukeaa viiden vuoden jälkeen lapsen 

tai nuoren sijoituksen päättymisestä kodin ulkopuolelle.    

Lastensuojelulain (417/2017) 12 luvun 76 §:n mukaan hyvinvointialueen tulee järjestää jälki-

huolto lapsen tai nuoren tuen tarpeen mukaan asiakassuunnitelma huomioon ottaen. Näin ol-

len jälkihuollon tuen piiriin kuuluvat myös lapsen tai nuoren vanhemmat, huoltajat sekä hen-

kilö, jonka kasvatuksessa lapsi on ollut. 
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4.2 Jälkihuollon suunnittelu, toteutus ja tavoitteet 

Jälkihuollon tarpeen arviointi ja suunnittelu aloitetaan hyvissä ennen jälkihuollon alkamista 

sijaishuollon aikana. Jälkihuollon onnistumisen kannalta on todella tärkeää osallistaa lasta 

oman jälkihuollon suunnitteluun. Nuoren jälkihuoltoa suunnitellaan yhteistyössä lapsen, lap-

sen tämänhetkisen sijoituspaikan, vanhempien ja muun lapselle tärkeän läheisverkoston 

kanssa. Suunnitteluun osallistuu lapsen asioista vastaava sosiaalityöntekijä ja jälkihuollon so-

siaalityöntekijä tai sosiaaliohjaaja. Suunnittelussa arvioidaan yhdessä nuoren kanssa hänen 

osaamistansa ja arjen sujumista: missä asioissa nuori on jo taitava ja mihin tarvitsee lisätu-

kea. Jälkihuolto on subjektiivinen oikeus eli viranomainen ei voi rajoittaa jälkihuolto oikeu-

den toteutumista esimerkiksi määrärahaperusteilla. (Räty 2023, 871.) Lapsen asioista vastaa-

van sosiaalityöntekijän tehtävänä on rakentaa nuoren tarpeita vastaava ja yksilöllisesti paras 

palvelukokonaisuus. 

Sijoittava hyvinvointialue voi joko järjestää jälkihuollon palvelut itse tai ostaa yksityiseltä 

palveluntarjoajalta tai kolmannen sektorin toimijalta. Jälkihuoltoa voidaan toteuttaa monella 

tapaa, sosiaalihuoltolain (1301/2014) 3 luvussa mainituilla sosiaalipalveluilla, kuten esimer-

kiksi vertaisryhmätoiminnalla, sosiaaliohjauksella, tuetulla asumisella, mielenterveystyöllä tai 

tukipalveluilla. Lastensuojelulain (417/2017) 30 §:n mukaan jälkihuollon asiakassuunnitelmaan 

kirjataan jälkihuollon tarkoitus ja tavoitteet. Asiakassuunnitelmaa tarkistetaan säännöllisin 

väliajoin. Jälkihuollossa olevaa lasta tai nuorta tulee tukea asumisen, koulutukseen ja työelä-

mään siirtymiseen ja niissä pysymiseen, sosiaalisen ja psyykkisen toimintakyvyn, terveyden-

huollon sekä toimeentulon suhteen.    

Lastensuojelulain (417/2017) 76a §:n mukaan riittävän toimeentulon ja asumisen järjestämi-

nen ovat selviytymisen kannalta erittäin tärkeitä. Ne on järjestettävä aina viivytyksettä, kun 

nuoren kuntoutuminen sitä tarvitsee. (Lastensuojelulaki 417/2007 ; THL 2023a.) Nuoren itse-

näisen asumisen järjestäminen on jälkihuollon oleellinen osa. Lastensuojelulain (417/2017) 

76a §:n mukaan riittävä taloudellinen tuki ja asuminen on järjestettävä jälkihuollon piirissä 

olevalle, jos hänen kuntoutumisensa sitä edellyttää. Nuoren asumisvaihtoehtoja mietittäessä 

voidaan harkita esimerkiksi asumista vanhassa sijaishuoltopaikassa; perheessä tai laitoksessa 

tai niiden tukiasunnossa tai muussa tuetussa asumisessa. Nuoren itsenäistymisvaiheen mukaan 

voidaan miettiä myös vuokra-asunnon järjestämistä nuorelle. Lähtökohtana on kuitenkin, että 

huostaanoton jälkeen lain tarkoittama itsenäistymässä oleva nuori pyrkii itse tai sosiaalityön-

tekijän avustuksella hankkimaan asunnon. (Räty 2023, 881-882.)    

Jälkihuollon tukitoimet järjestetään aina lapsen tai nuoren yksilöllisen tarpeen mukaan. Jälki-

huollon palveluja ovat esimerkiksi apu asunnon hankkimiseen, apua voimavarojen löytä-

miseksi ja tulevaisuuden suunnitteluun, tukea työn tai opintojen aloittamiseen ja niissä suo-

riutumiseen. Jälkihuollon palveluna voidaan tarjota tukea taloudenhallintataitojen 
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vahvistamiseen, tukea harrastuksiin, loma- ja virkistymismahdollisuuksien tarjoaminen, talou-

dellinen tuki nuoren asumiseen, koulutukseen ja muihin itsenäistymiseen liittyviin menoihin 

sekä ohjausta suunnitelmalliseen rahankäyttöön. Jälkihuolto voi tarjota myös tukea muissa 

palveluissa asiointiin sekä tarjota psykososiaalista tukea. (THL 2023a.) Psykososiaalinen työ 

voidaan jakaa korjaavaan ja ennaltaehkäisevään työhön. Jälkihuollon psykososiaalista tukea 

ovat henkilökohtainen ohjaus, neuvonta ja käytännön apu arkisissa asioissa ja itsenäisen elä-

män taidoissa. Psykososiaalinen tuki voi olla esimerkiksi avun tarjoaminen lomakkeiden täyt-

tämisessä, virastoissa asioiminen ja käytännönläheinen tuki, kuten sähkösopimuksen, puhelin-

liittymän tai kotivakuutuksen hankkiminen. Jälkihuollon psykososiaalinen työ voi olla myös 

korjaava, kun nuori tarvitsee apua päihteidenkäytön tai mielenterveyteen liittyvien ongel-

mien kanssa, arjen ja elämänhallintaan liittyvissä haasteissa. Jälkihuollon muotona nuorelle 

voidaan järjestää tukihenkilö, joka voi auttaa ja tukea nuorta arjessa. Esimerkiksi tukihenkilö 

voi tukea talouden hallinnassa, joka on tärkeä osa itsenäistymistä. Lastensuojelun asiakkaana 

olleelle nuorelle se saattaa olla erittäin haastavaa. Nuori saattaa tarvita apua, ohjausta ja tu-

kea asumisessa, viranomaisten kanssa asioinnissa ja muissa jokapäiväiseen elämään liittyvissä 

asioissa. Tuki elämänhallintaan lisää nuoren pärjäämistä sekä ehkäisee syrjäytymistä sekä on 

inhimillisesti ajateltuna kannattavaa. (Räty 2023, 880-881 ; Pulkkio & Hipp 2016, 19.)    

Jälkihuolto on lapsen tai nuoren elämän sekä lastensuojelun onnistumisen kannalta olennai-

nen. Jälkihuollon päämääränä on tavoitteellisesti, johdonmukaisesti ja pitkäkestoisesti tukea 

aikuistumista ja itsenäistymistä. Kun kyse on jälkihuollon nuoresta, joka tarvitsee sijaishuol-

lon jälkeen laaja-alaista ja moniammatillista tukea ja siihen liittyviä palveluja, voi palvelujen 

järjestäminen ja nuoren osallistumisoikeuksien toteutuminen edellyttää vahvaa tukea, oh-

jausta ja neuvontaa sekä hänelle annettavien tietoja käytettävissä olevista palveluista ja pal-

velujärjestelmistä (Räty 2023, 879). Jälkihuollon tavoitteena on muodostaa moniammatillinen 

palvelukokonaisuus, jossa eri ammattiryhmät tekevät yhteistyötä keskenään. Palvelukokonai-

suuden tulee tukea nuoren edun toteutumista ja vähentää syrjäytymisen riskiä. Jälkihuollon 

tuki on riittävää ja jatkuvaa. Aikuistumisen tuen palvelulupaus varmistaa, että jokaisella nuo-

rella on oma koti, riittävät asumisen valmiudet ja -tuki, arjessa rinnalla kulkeva yksilöllinen 

tuki, pääsy matalan kynnyksen tukeen ja apuun, tarvittaessa taloudellinen- ja taloustaitojen 

tuki, pääsy muuhun tarvitsemansa tuen piiriin, tuki työhön ja opiskeluun pääsyyn sekä niissä 

pysymiseen. (THL 2023a.)    

Alaikäisen lapsen tai nuoren sijoituksen päättyessä jälkihuoltoa voidaan toteuttaa lapsen tu-

kemisen lisäksi vanhempien tukemisena, esimerkiksi vanhemmille järjestettävillä avohuollon 

tukitoimilla tai taloudellisella tuella. Tuella pyritään turvaamaan lapsen kehitys ja kasvu sekä 

ehkäisemään uudelleen sijoittamisen tarve. (THL 2023a.) Tukimuotoja voivat olla esimerkiksi 

perhetyö, kotipalvelu tai perheterapia.    



  14 

 

 

Kodin ulkopuolelle sijoitetulle nuorelle kertyy itsenäistymisvaroja lakisääteisesti. Kertyneiden 

itsenäistymisvarojen tarkoituksena on tukea itsenäistyvää nuorta muun muassa asumiseen ja 

koulutukseen liittyvissä kuluissa jälkihuollon aikana. Itsenäistymisvarojen käytön päätösvalta 

on nuoren sosiaalihuollosta vastaavalla jälkihuollon sosiaalityöntekijällä. Itsenäistymisvaroja 

hyödynnetään vain, kun nuoren muut tulot ja korvaukset ovat osoittautuneet riittämättö-

miksi. Lastensuojelulain (417/2017) 77 §:n mukaan kertyneet itsenäistymisvarat annetaan 

nuorelle viimeistään jälkihuollon päättyessä tai nuoren täytettyä 25 vuotta. Hyvinvointialueen 

on annettava selvitys itsenäistymisvarojen kertymisestä ja maksamisesta viimeistään sijoituk-

sen tultua päätökseen.    

Lastensuojelulain (417/2017) 76 §:n mukaan jälkihuollon päättyessä sosiaalityöntekijän on 

tarvittaessa laadittava nuoren kanssa suunnitelma, johon kirjataan ylös jälkihuollon päättymi-

sen jälkeen nuoren käytettävissä olevat tukitoimet ja palvelut. 

4.3 Itsenäistyminen ja lastensuojelu asiakkuuden vaikutus itsenäistymiseen   

Nuoret kohtaavat itsenäistyessään nopeasti suuria elämänmuutoksia. Esimerkiksi lapsuuden 

kodista irtaantuminen omilleen muuttaessa sekä vastuun ottaminen itsestä ja omista asiois-

taan. Itsenäistyminen tuo mukanaan konkreettisesti sitä, että nuori harjoittelee huolehtimaan 

asunnostaan ja asioistaan. Itsenäistyminen tuo vapauden lisäksi vastuuta. Taloudellisten asioi-

den hoitaminen saattaa tuottaa hankaluuksia sekä pelko tulevaisuudesta ja yksinäisyydestä 

saattaa jännittää. (Nuortenlinkki 2023.) Jälkihuollon nuori kohtaa monta haastetta sijaishuol-

lon päätyttyä. Hyvin nopeasti nuoren tulisi irtaantua sijaishuoltopaikastaan fyysisesti ja emo-

tionaalisesti, muuttaa ensimmäistä kertaa yksin asumaan, opiskella tai käydä töissä (Pukkio & 

Hoikkala 2016, 10).    

Aikuistumisen keskiössä on oman arkirytmin löytäminen ja itsenäisen arjen rakentaminen. 

Tämä tarkoittaa myös omien arvojen ja asenteiden löytämistä, raha-asioiden hallintaa ja itse-

näistä päätöksentekoa. Taloudellinen pärjääminen on varmasti yksi suurimmista haasteista. 

Se, että nuori saa rahan riittämään koko kuukaudelle edellyttää hyvää rahan käytön hallintaa 

ja kuukausibudjetin tekemistä. Nuoren kanssa olisi hyvä käydä läpi jälkihuollon alkuvaiheessa 

talouteen liittyviä asioita, sillä voitaisiin esimerkiksi ennaltaehkäistä äkillistä kuukausibudje-

tin loppumista ja velkaantumista. Jos luotettavaa ja ymmärrettävää tietoa ei ole, voi kuka ta-

hansa yllättävän tilanteen kohdatessa ajautua velkakierteeseen esim. pikavippien, osamaksu-

jen ja nettiostosten myötä. Nuorta saattaa tukea se, että hänen kanssaan pohditaan etukä-

teen keinoja rahankäytön hallintaan muun muassa budjetoimalla kuukausi kerrallaan. Suurin 

osa nuorista on oikeutettu Kelan etuuksiin, mutta etuudet voivat olla vaikeasti hahmotelta-

vissa ja tieto hankalasti löydettävissä. Monesti nuori tarvitseekin alussa käytännön apua 

etuuksien hakemisessa. Omaan kotiin muuttaminen tuo lisää vastuuta. Kaikille nuorille ei 

välttämättä ole selvää, mitä kaikkea kuuluu itse maksaa, jos asiasta ei ole saanut tietoa 
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ennen muuttoa ensimmäiseen omaan kotiin. (THL 2023a ; Yliruka, Kantoluoto, Heino, Laine & 

Hipp 2020, 36-37.)    

Nuorilla voi olla haasteita minäkäsityksen ja vahvan minätunteen muodostamisessa. Useissa 

sijoituspaikoissa asuminen, pysyvyyden tunteen haavoittuminen ja ristiriidat omien ja muiden 

määritelmissä voivat hämärtää omaa identiteettiä. Keskeistä on siis tukea itsenäistyvän nuo-

ren identiteetin rakentumista ja vahvistumista. Erityisiä haasteita kehityskululle ja aikuistu-

miselle voivat asettaa lastensuojelun kokemukset, huostaanotto ja sijoituspaikkojen vaihtumi-

nen. Huostaanotetun nuoren voi olla hankala nähdä ja tunnistaa oman elämänhistorian haa-

voittavia tekijöitä ja ne voivat vaikuttaa negatiivisina tekijöinä aikuisuuteen siirtyessä. Aikuis-

tuessa on tärkeää käsitellä tunteiden kaaosta, jotka liittyvät huostaanottoon ja sijoitukseen. 

Jälkihuoltonuorilla voi olla kokemuksia, jotka voivat kuormittaa mielenterveyttä pitkäaikai-

sesti ja vaikuttavat pitkälle aikuisuuteen sekä psyykkiseen hyvinvointiin. Suomalaisen koulu-

terveyskyselyn mukaan kodin ulkopuolelle sijoitetut kokivat mielenterveyden riskitekijöitä 2–5 

kertaa useammin kuin muut lapset ja nuoret. Lähes joka kolmas sijoitettu nuori koki kohta-

laista tai vaikeaa ahdistuneisuusoireilua, kun ikätovereista niitä koki vain joka kymmenes. Si-

joitetuista nuorista lähes neljä kymmenestä koki terveytensä keskinkertaiseksi tai huonoksi. 

(Yliruka ym. 2020, 20.) Sosiaalityöntekijällä on keskeinen rooli asioiden voimavarakeskeisessä 

työstämisessä. Jälkihuollon tuen tavoitteena on luoda sellainen kokonaisuus, joka tukee it-

senäistyvän nuoren toimintakykyä ja vahvistaa arjen sujuvuutta, sekä mahdollisesti vähentää 

ylisukupolvista huono-osaisuutta. Aluksi tuki voi olla todella intensiivistä, mutta tarpeen vähe-

tessä se vähitellen vähenee. (THL 2023a.) 
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5 Opinnäytetyön toteutus 

Kiireellinen aikataulu opinnäytetyötä tehdessä aiheutti haastetta ja työskentelin täydellä työ-

ajalla koko opinnäytetyön työstämisen ajan. Tein opinnäytetyöni tuttuun paikkaan yhdelle 

omista työnantajistani, joka osaltaan auttoi opinnäytetyön kirjoittamista. Opinnäytetyön 

työstäminen alkoi loppukeväästä 2023, kun pallottelin muutaman opinnäytetyö idean välillä. 

Kiinnostukseni jälkihuoltoa kohtaan sopi työelämäkumppanini tarpeisiin. Halusin myös pereh-

tyä aiheeseen saadakseni lisää tietoa sekä työvälineitä jälkihuollon toteutukseen. Valikoin 

opinnäytetyön aiheen, palautin aiheanalyysin ja tein alustavan aikataulun juuri ennen kesän 

alkua. Alkusyksystä aloin tehokkaasti työstämään opinnäytetyösuunnitelmaa ja tietoperustaa. 

Marraskuun ajan työstin opasta ja raporttia.    

Jälkihuollon kehittäminen on tärkeää ja ajankohtaista, koska jälkihuollon palveluille nähdään 

koko ajan enemmän tarvetta tulevaisuudessa. Aihe on myös ajankohtainen, sillä lastensuoje-

lun ja jälkihuollon palveluita kehitetään jatkuvasti. Lastensuojelulain (417/2017) 75 § mukaan 

lapsen ja nuoren oikeus jälkihuoltoon muuttui 1.1.2020, jolloin oikeus nostettiin 21 ikävuo-

desta 25 ikävuoteen. 

5.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Toiminnallinen opinnäytetyö tarvitsee myös tutkimuksellista perustaa. Tarkoitus riippuu käy-

tännöstä, jota kehittää, ja toiminnallisen opinnäytetyön tavoitteista. Toiminnallinen opinnäy-

tetyö vastaa johonkin ammatillisessa käytännössä nousevaan tunnistettuun tarpeeseen. Sellai-

nen voi olla esimerkiksi ohje, opas, esite tai käsikirja. Toiminnallinen opinnäytetyö on tutki-

musperustaista, ammattikäytännöistä lähtevää kehittämistoimintaa. Toiminnallisessa opin-

näytetyössä kehittämisen tavoitteena on ammatillinen tuotos, joka palvelee kohderyhmä-, 

esimerkiksi asiakkaita ja/tai työntekijöitä. Toiminnallinen opinnäytetyöni koostuu kahdesta 

osasta, toiminnallisesta osuudesta eli oppaasta ja sen dokumentoinnista, jotka yhdessä muo-

dostavat opinnäytetyö kokonaisuuden. (Vilkka 2021, 31-32 ; Kostamo, Airaksinen & Vilkka 

2022, 11.)    

Haastattelu on yksi suosituimpia tapoja kerätä aineistoa. Haastattelussa saatuun aineistoon 

tulee kuitenkin suhtautua kriittisesti, sillä se on haastattelutilanteessa tulkittu todellisuus 

koetuista kokemuksista ja käsityksistä. (Vilkka 2021, 74.) Toteutin tiedonkeruumenetelmänä 

haastattelun kahdelle ammatillisen perhekodin yrittäjälle. Haastattelun runko koostui kol-

mesta kysymyksestä. Haastattelulle ominaista on, että se pohjautuu ennalta päätettyihin ky-

symyksiin, joista haastateltavien kanssa keskustellaan. Haastatteluissa myös kysymykset ovat 

kaikille haastateltaville samat. (Vilkka 2021, 68.) Annoin haastateltaville etukäteen haastat-

telukysymykset, jotka olivat molemmilla haastateltavilla samat. Tämän tarkoituksena oli an-

taa haastateltaville aikaa valmistautua haastatteluun sekä lisätä jouhevuutta haastatteluihin. 

Haastattelut nauhoitin puhelimen nauhurilla ja tallensin nimettöminä.    
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Litteroin haastattelut, jotta oli helpompi jakaa vastaukset teemoittain.    

Toiminnallisessa opinnäytetyössä haastateltavan kokemus valmiissa aineistossa ei suoraan vas-

taa siihen, millaiset valinnat ovat tuotoksen kannalta toimivia, perusteltuja ja kestäviä. Tä-

män vuoksi haastattelujen vastauksien oli tarkoitus antaa suuntaa oppaan toteutukselle, 

mutta teoreettinen tausta toimii oppaan pohjana. Haastattelu voidaan litteroida eli kirjoittaa 

puhtaaksi, jotta niillä voi raportissa havainnollistaa ajatuksia. (Kostamo ym. 2022, 58-59.) 

Työelämäkumppanin edustaja kommentoi ja arvioi opasta puoli välissä sekä valmista tuotosta. 

Toiminnallinen opinnäytetyö sopii minun opinnäytetyöni toteutukseen, sillä tarkoituksena oli 

tuottaa opas, joka vastaa ammatillisessa käytännössä nousseeseen tarpeeseen. Tarkoituksena 

oli myös luoda konkreettinen tuotos eli itsenäistyvän jälkihuollon nuoren opas.    

5.2 Oppaan suunnittelu ja toteutus 

Itsenäistyvän jälkihuollon nuoren oppaan toteutus alkoi keskustelulla opinnäytetyön työelä-

mäkumppanin edustajan kanssa. Yhteisen keskustelun päätteeksi päädyimme aiheeseen, 

jonka kumpikin osapuoli koki tarpeelliseksi. Ammatillinen perhekoti Valkosiipi Oy on toiminut 

jo yli 13 vuotta, mutta itsenäistyviä nuoria ei ole ollut tänä aikana montaa ja näillä nuorilla ei 

ole ollut tarvetta jälkihuollon palveluohjaukselle. Nuorelle itselleen avuksi jäävää opasta ei 

ole ollut käytössä. Aiheeksi valikoitui jälkihuolto ja jälkihuoltotyön kehittäminen perheko-

dilla, joten päätin tuottaa oppaan toiminnallisen opinnäytetyön tuotoksena.    

Opinnäytetyön tekemisestä allekirjoitimme työelämäkumppanin kanssa opinnäytetyösopimuk-

sen. Alkusyksystä selvitin tutkimuslupaan liittyvät seikat työelämäkumppanin kanssa. Keskus-

telussa kävi ilmi, että en tarvitse opinnäytetyön haastattelua varten tutkimuslupaa. Haastat-

telin kahta täysi-ikäistä ammatillisen perhekodin yrittäjää, he vastaavat siis itse omasta toi-

minnastaan. Informoin työelämänkumppanin yrittäjiä aineistonkeruusta, aineiston tuhoami-

sesta sekä lähetin haastattelukysymykset ennakkoon (liite 1). Haastattelun runko koostui kol-

mesta kysymyksestä (liite 1). Haastattelun toteutin marraskuussa 2023. Haastattelulla halusin 

selvittää, millaista jälkihuoltoa työelämäkumppani tarjoaa, mitkä osa-alueet he kokevat tär-

keiksi nuoren itsenäistyessä sekä heidän toiveitansa toteuttamalleni oppaalta.    

Ensimmäisen kysymyksen vastauksista ilmeni, että perhekoti Valkosiivestä on itsenäistynyt 

vasta muutama nuori 13 vuoden aikana. Nämä nuoret eivät ole tarvinneet jälkihuollon oh-

jausta. Työelämäkumppanin kanssa yhteistyö lähti tarpeesta luoda jälkihuollon palveluohjauk-

sen työväline, kun perhekodissa esiintyi tarve monien vuosien jälkeen. Vastauksista ilmeni, 

että perhekodilla on toteutettu erilaisia itsenäistymisharjoituksia nuorten kanssa, mutta var-

sinaista työvälinettä ei ole ollut käytössä. Toisen kysymyksen vastauksista ilmeni, että perhe-

kodin yrittäjät kokevat itsenäistymisessä tärkeiksi osa-alueiksi: talouden hallinnan, oman ko-

din hankkimiseen liittyvät asiat, itsenäisen ruokahuollon harjoittelun, kodinhoidolliset tehtä-

vät sekä arjenhallinnan suunnittelun. Kolmannen kysymyksen vastauksista ilmeni, että 
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perhekodin yrittäjät toivovat oppaalta käytännönläheistä työvälinettä, joka nuoren on helppo 

sisäistää. Työelämäkumppani toivoo, ettei opas ole liian ammattikielellä kirjoitettu vaan opas 

olisi selkokielinen ja helposti lähestyttävä. Työelämäkumppani toivoo, että nuori voi käyttää 

opasta itsenäisesti tai yhdessä jälkihuollon työntekijän kanssa. Työelämäkumppani toivoo op-

paan fokuksen säilyvän itsenäisen elämän aloittamisen kysymyksissä ja uuden tilateen hal-

tuunotossa. Työelämäkumppani toivoo oppaan rajausta rahan käyttöön, arjenhallintaan ja en-

siasuntoon liittyen.    

Opasta suunnitellessani otin huomioon työelämäkumppanin toiveet. Oppaan sisältö on koottu 

työelämän kokemuksen ja itsenäistymiseen liittyvän teorian perusteella. Oppaassa on käy-

tetty lähteinä eri aiheisiin parhaiten sopivia lähteitä. Oppaan otsikot muotoutuivat melko no-

peasti nykyiseen muotoonsa, mutta sisällöllinen teksti muovautui opasta tehdessä. Jälkihuolto 

ja itsenäistyminen ovat laajoja kokonaisuuksia. Jotta oppaasta tulee tiivis ja selkeä, päätin 

keskittyä olennaiseen ja tiivistettyyn tietoon. Oppaan sisältöön kuului tietoa siitä, mitä jälki-

huolto on, nuoren oikeus jälkihuoltoon, millaisia palveluita jälkihuolto voi esimerkiksi tarjota 

ja tietoa itsenäistymisvaroista.    

Oppaassa käsitellään mm. talouden hallintaa, asunnon hankintaa, asumisen perusasioita ja 

ajanhallintaa. Näiden lisäksi oppaassa on käsitelty lyhyesti terveydenhuoltoa, ajokortin hank-

kimista, työnhakua ja velkaantumista. Oppaan viimeiseen osuuteen on kerätty valtakunnalli-

sia puhelinnumeroita ja internetsivuja, joista saattaa löytää apua hätätilanteiden ja elämän 

kriisien varalle. Mukaan valikoitui maksuttomia puhelin- ja chat-palveluita, internetsivustoja 

sekä sosiaalisen median tilejä. Oppaaseen on koottu asiat tiiviisti, mutta nuoren on helppo qr-

koodien kautta löytää lisätietoja.    

Oppaan toteutin sähköisessä muodossa, joka mahdollistaa sen päivittämisen ja muokkaamisen 

helpommin ajankohtaiseksi. Opas on alun perin pdf-muodossa, mutta sen voi lisäksi tulostaa 

ja käyttää myös paperillisena versiona. Opasta voidaan käyttää tukena nuoren siirtyessä si-

jaishuollosta jälkihuoltoon.    

5.3 Oppaan arviointi 

Toiminnallinen opinnäytetyö etenee vaiheittain ja vuorovaikutussuhde työelämäkumppanin 

edustajan kanssa oli tärkeässä roolissa. Kehittämisen aikana tulee siis keskustella, arvioida ja 

suunnata toiminta uudelleen yhdessä työelämäkumppanin kanssa. Toiminnallisessa opinnäyte-

työssä on myös tärkeätä saada palautetta työelämäkumppanilta oman ammattiosaamisen ke-

hittymisen tueksi. (Kostamo ym. 2022, 71.)    

Pyysin kirjallista palautetta työelämäkumppanin edustajalta kahdesti. Teorian ja haastattelui-

den pohjalta rakensin oppaalle rungon. Väliarvioinnissa kysyin palautetta oppaan rakenteesta 

sekä mahdollisista korjaus- ja lisäysehdotuksia. Työelämäkumppani oli tyytyväinen oppaan 
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rakenteeseen. Sain muutaman kommentin liittyen tekstin keskittämiseen, kirjoitusvirheisiin ja 

kieliopillisiin asioihin. Työelämäkumppani esitti toiveen, että lisäisin oppaaseen ilmaisia ja 

edullisia vapaa-ajan tekemisiä. Huomioin tulleet toiveet valmista opasta tehdessä. Loppuarvi-

oinnissa pyysin palautetta valmiin oppaan kokonaisuudesta sekä siitä vastaako se tavoitteita. 

Työelämäkumppanin edustajan kanssa kävimme läpi oppaan sisältöä, visuaalista ilmettä, käy-

tettävyyttä, kieliasua ja oppaan selkeyttä nuorten ymmärrettävyyden kannalta. Työelämä-

kumppani oli tyytyväinen kokonaisuuteen: 

 

Kattava opas itsenäistymisen tueksi, kaunis ulkoasu enkä keksi enää mitään lisättävää 
sisältöön. Uskon, että opas tulee hyötykäyttöön heti perhekodilta itsenäistyvän nuo-
ren avuksi! (Haastateltava 1.) 
 
Opas tiivistää hyvin yhteen muuttamisessa ja arjenhallinnassa huomioon otettavat 
aiheet. Uskon, että oppaasta on hyötyä kaikille omaan kotiin muuttamisesta haavei-
leville, vaikka opas sisältää tietoa jälkihuollosta. (Haastateltava 2.) 

 

5.4 Eettisyys ja luotettavuus 

Lähteitä valittaessa pyrin olemaan tarkka huomioimalla samalla opinnäytetyön tavoitteen ja 

tarkoituksen. Lähdeviittauksien kanssa koitin olla mahdollisimman huolellinen ja pyrin kunni-

oittamaan alkuperäisiä kirjoittajia. Työelämäkumppanilta pyysin arvioita oppaasta, joka lisää 

osaltaan luotettavuutta. Opinnäytetyön julkaisuseminaarin jälkeen se lähetetään Ouriginal-

järjestelmään, joka varmistaa, ettei opinnäytetyö ole kopioitu.     

Alkusyksystä selvitin tutkimuslupaa työelämäkumppanin kanssa ja selvisi, että en tarvitse 

opinnäytetyötäni varten tutkimuslupaa. Haastattelen kahta täysi-ikäistä ammatillisen perhe-

kodin yrittäjää, he vastaavat siis itse omasta toiminnastaan. Opinnäytetyösopimuksen allekir-

joituksen yhteydessä informoin työelämänkumppanin edustajaa aineistonkeruusta, aineiston 

tuhoamisesta sekä lähetin haastattelukysymykset ennakkoon. Kerroin myös, että haastatte-

lusta kerättyä aineistoa hyödynnetään vain opinnäytetyötä ja sen tuotosta varten. Keräämäni 

aineistot säilytän omalla tietokoneella salasanojen takana, jotka vain minä tiedän. Näin ollen 

kenelläkään ulkopuolisella ei ole pääsyä aineistoon. Kaikki kerätyt aineistot tuhotaan opinnäy-

tetyön julkaisun jälkeen.    

Lähteiden valitsemisen edellytyksenä on hyvä lähdekritiikki. Lähdekritiikki tarkoittaa lähteen 

laadun arvioimista ennen sen hyödyntämistä opinnäytetyöhön (Vilkka 2021, 120). Luotettavat, 

ajankohtaiset lähteet ovat kehittämismuotoisen opinnäytetyön luotettavuuden perusta. Ajan-

tasaisten ja aiheeseen liittyvien lähteiden lisäksi käytin tiedonkeruussa perhekodin yrittäjien 

haastatteluja. Haastatteluiden avulla pyrin saamaan nykyaikaista ja totuudenmukaista tietoa 

työelämäkumppanilta täysi-ikäistyvien sijaishuollon nuorten tarpeista ja työelämäkumppanin 
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toimintatavoista itsenäistymisen kynnyksellä. Työntekijöillä on paras tietotaito heidän teke-

mästään työstä. He myös tietävät, mihin tarvitsevat lisää tietoa tai menetelmiä.     

Opinnäytetyön suunnitteluvaiheessa olen perehtynyt ammattikorkeakoulujen opinnäytetöiden 

eettisten suositusten ohjeistukseen (Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto 2019). Tutki-

museettisen neuvottelukunnan määrittelemiä hyvän tieteellisen käytännön ohjeita tulee nou-

dattaa opinnäytetyötä tehdessä. Nämä ohjeet ovat eettisyyden ja luotettavuuden kannalta 

olennaisia. Tiedonhankintamenetelmien tulee olla eettisesti kestäviä. Muiden töitä tulee kun-

nioittaa oikeaoppisilla lähdeviittauksilla eli lähteet merkitään tekstiin ja lähdeluetteloon tar-

kasti. Opinnäytetyön teon aikana tulee olla tarkka, huolellinen ja rehellinen. Tietoa ei saa 

vääristellä eikä muunnella. Opinnäytetyön työelämäkumppanin täytyy olla tietoinen opinnäy-

tetyön etenemisestä ja lopullisista tuloksista (Hyvä tieteellinen käytäntö ja sen loukkausepäi-

lyjen käsitteleminen Suomessa 2023). 
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6 Pohdinta 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli tuottaa itsenäistyvän jälkihuollon nuoren opas työvälineeksi 

työelämäkumppanille ja itsenäistyville nuorille. Oppaan tavoitteena oli antaa ammatilliselle 

perhekodille valmiuksia tukea itsenäistyvää nuorta ja tuoda tietoa eri aiheista itsenäistyvälle 

nuorelle kootusti. Tavoitteena oli myös opinnäytetyön tekijän ammatillisuuden kehittäminen 

sekä oppaan hyödyntäminen omassa työssä. Kuvaisin opinnäytetyötäni eli kehittämistyötä on-

nistuneeksi prosessiksi, vaikka jälkihuolto ja itsenäistyminen ovat laajoja kokonaisuuksia ja 

aiheiden rajaaminen oli aluksi haastavaa. Koen saavuttaneeni tavoitteet. Työelämäkumppani 

sai oppaasta työvälineen itsenäistyvien jälkihuollon nuorien tueksi. Mielestäni opas on hyödyl-

linen itsenäistyvälle nuorelle uuden arjen tueksi. Koen saaneeni oppaaseen tiivistetysti tär-

keimmistä aiheista tarvittavan määrän tietoa. Opinnäytetyön tuotoksena syntynyt opas pyrkii 

osaltaan auttamaan nuorta ottamaan vastuuta omasta elämästään ja arjenhallinnasta.    

Ajankäyttö opinnäytetyötä tehdessä oli haasteellisinta, tiukan aikataulun vuoksi. Olen kuiten-

kin tyytyväinen lopputulokseen ja työ on sellainen mihin omat resurssini riittivät täysipäiväi-

sen työn ohella. Opinnäytetyö kehitti ammatillista kasvuani ja tutustuessani jälkihuoltoon, 

opin lisää aiheesta. Jälkihuolto aiheena on ollut mielenkiintoinen ja odotan innolla pääseväni 

käyttämään opasta työvälineenä omassa työssäni.    

Jatkokehittämisaiheena itsenäistymisen oppaan voisi toteuttaa qr-koodeja nykyaikaisempaan 

muotoon esimerkiksi sovelluksena. Uskon oppaan muutenkin muotoutuvan ajan ja käyttökoke-

muksen myötä entistä paremmaksi, joten annoin työelämäkumppanille minun lisäksi luvan 

muokata opasta ajankohtaisemmaksi. Projektin aikana tietyllä tapaa sokeutuu kirjoittamal-

leen tekstille. Palaan myöhemmin oppaan pariin työelämässä työvälineenä ja uskon, että sil-

loin huomaan oppaan vahvuudet ja puutokset. 
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